DIÁRIO OFICIAL Nº 36.346  13Segunda-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2025

III - DESIGNAR, o Procurador do Estado Gustavo Tavares Monteiro, iden-
tidade funcional nº 5896362/1, para responder pelo Cargo de Procurador-
Geral Adjunto Administrativo, no período de 30.07 a 08.08.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1239406
PORTARIA Nº 643/2025-PGE.G., de 29 de agosto de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, no período
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo
Alda Odília Marques Leite 2024/2025 3082776/1 06.10 a 04.11.2025

Ana Cristina Coutinho Machado 2024/2025 5496772/2 20.10 a 04.11.2025
Ana Margarida Vianna Rodrigues 2024/2025 5761689/3 06.10 a 20.10.2025

André Ricardo Nascimento Teixeira 2024/2025 5902531/1 13.10 a 27.10.2025
Antônio Paulo Moraes das Chagas 2023/2024 5402808/1 13.10 a 11.11.2025

Carla Blanco Rendeiro 2024/2025 57188117/1 17.10 31.10.2025
Cesar Augusto Carneiro Lopes Junior 2024/2025 57173764/1 27.10 a 25.11.2025

Gabriela Silveira Santos 2024/2025 5897378/3 14.10 a 12.11.2025
Humberto Bezerra Maia Filho 2021/2022 5132231/5 06.10 a 04.11.2025
José Jorge Rodrigues Lopes 2024/2025 5063108/1 06.10 a 04.11.2025

Leandro Nascimento Rodrigues 2022/2023 57189810/1 23.10 a 06.11.2025
Leonardo Nascimento Rodrigues 2022/2023 5902716/1 02.10 a 31.10.2025

Luiz Euclides de Carvalho 2024/2025 3154238/1 01.10 a 30.10.2025
Marcus Vinicius Nery Lobato 2024/2025 5819946/1 14.10 a 23.10.2025

Maria de Fátima Cardoso Leite 2024/2025 5138442/1 06.10 a 04.11.2025
Oberdan Almeida dos Santos 2023/2024 5561230/2 01.10 a 30.10.2025

Osvaldino Silva Junior 2023/2024 5703573/1 01.10 a 15.10.2025
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 2024/2025 55589783/1 03.10 a 17.10.2025

Rosângela Teixeira Monteiro 2024/2025 55589783/1 06.10 a 04.11.2025
Samira Hachem Franco Costa Queiroz 2023/2024 57206455/1 14.10 a 23.10.2025

Sandra Maria Silva Ferreira 2024/2025 5433452/3 06.10 a 20.10.2025
Simone Vieira Rodrigues 2023/2024 5662648/1 20.10 a 31.10.2025

Vera Lúcia Bechara Pardauil 2024/2025 5049989/1 03.10 a 01.11.2025
Wallace Renato de Melo Morais 2024/2025 5310784/2 01.10 a 30.10.2025

Wender da Cunha Mendes 2024/2025 55589333/2 02.10 a 31.10.2025
Zaira Cecília Diniz Rodrigues 2023/2024 57173832/2 20.10 a 03.11.2025

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1239363

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 551/2025-PGE.G, de 12.08.2025, publica-
da no DOE 36.328 de 14.08.2025.
Onde se lê:
“… para o período de 11.08 a 28.08.25. ...”
Leia-se:
“… para o período de 18.08 a 28.08.25. ...”

Protocolo: 1239043

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2024-PGE
Data da Assinatura: 29/08/2025
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: UG 250101, Funcional Programática
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339040, fonte de recurso
01500000001.
Vigência: 02/09/2025 a 02/09/2026
Contratado: VETOR INTELIGÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA.
CNPJ nº 18.365.789/0001-40.
Endereço: Avenida Nazaré, nº 272 Sala 605, CEP 66.035-115, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1239486

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 003 DO CONTRATO Nº 028/2024- PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº
33.771 e, com base no art. 136, inciso IV da Lei nº 14.133/21, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº
028/2024-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
DO PARÁ e a empresa ATTUS PROCURADORIA DIGITAL LTDA, CNPJ nº
02.108.681/0001-31, o qual tem por objeto a prestação do serviço de
solução tecnológica, passando a ser a seguinte:

UG: 25101. Funcional programática: 25101.03.092.1508.8893. Elemento
de despesa 339040. Fonte de recurso: 01500000001/02501000001/0150
1000001. Origem dos Recursos: TESOURO.
RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1239139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2025.250103NE000164
Valor: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Data: 28/08/2025
Objeto: Contratação de instrutor para ministrar aula sobre o tema “Manual
de Consultoria Jurídica da PGE/PA”. Carga horária: 8 horas-aula
Orçamento: UO: 25103; Programa de Trabalho: 03.128.1508.2245; Fonte:
01759.000040; Natureza da Despesa: 339036.
Contratado: CARLA NAZARE JORGE MELEM SOUZA
CPF n. 393.856.552-72
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do
Estado.

Protocolo: 1239144
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2025.250103NE000163
Valor: R$ 900,00 (novecentos reais)
Data: 28/08/2025
Objeto: Contratação de instrutor para apresentação de treinamento prático
sobre a utilização do sistema ATTUS no módulo consultivo. Carga horária:
6 horas-aula
Orçamento: UO: 25103; Programa de Trabalho: 03.128.1508.2245; Fonte:
01759.000040; Natureza da Despesa: 339036.
Contratado: IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO BRANCO
CPF n. 996.862.282-68
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do
Estado.

Protocolo: 1239145
EXTRATO DE RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N°. 01/2025
 Objeto: CONCESSÃO da PRESTAÇÃO REGIONALIZADA dos SERVIÇOS,
com exclusividade, na ÁREA DE CONCESSÃO, BLOCO C, por meio da ex-
ploração das infraestruturas integrantes do SISTEMA, de acordo com a
descrição, as características e as especificações técnicas detalhadas neste
EDITAL, no CONTRATO, em seus respectivos ANEXOS, no PLANO REGIO-
NAL DE SANEAMENTO
Analisados os documentos envelopes 02 e 03, apresentados à ocasião da
análise e julgamento da Fase Final do Procedimento de licitação, regulado
pelo Edital de Concorrência Pública Internacional n° 01/2025, relativo à
empresa habilitada a presente fase, a Comissão Especial de Licitação, de-
signada através nomeada, através do Decreto Governamental n°. 4.401,
de 19 de dezembro de 2024, publicada no DOE Nº 36.075, de 20 de de-
zembro de 2024, RESOLVE:
1 – DECLARAR o melhor lance para Bloco C: 

BLOCO - C
Licitante habilitada – Proponente Única Valor do lance Resultado

Credenciada: NECTON INVESTIMENTOS SP – FILIAL
BTG PACTUAL CORRETORA DE TITULOS E VALORES

MOBILIARIOS S.A. – CNPJ: 43.815.158/0008-07
Licitante: AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A.

– CNPJ: 08.827.501/0001-58
 

R$ 400.598.055,80 (quatrocentos
milhões, quinhentos e noventa e oito
mil, cinquenta e cinco reais e oitenta

centavos)
 

Vencedora 

2 – DECLARAR a análise de habilitação do melhor lance por Bloco:
 

BLOCO - C
Licitante em Análise Acervo documental apresentado Resultado

Credenciada: NECTON INVESTIMENTOS SP – FILIAL
BTG PACTUAL CORRETORA DE TITULOS E VALORES

MOBILIARIOS S.A. – CNPJ: 43.815.158/0008-07
Licitante: AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A.

– CNPJ: 08.827.501/0001-58
 

Atende os regramentos estabelecidos
no Edital de Concorrência Pública

Internacional n° 01/2025
 

Aprovado

3 – DECLARAR a licitante vendedora deste procedimento de licitação, re-
gulado pelo Edital de Concorrência Pública Internacional n° 01/2025, em
razão do pleno atendimento das regras e condições estabelecidas nos dis-
postos legais, disciplinados pela legislação correlatas, bem como pelo ins-
trumento editalício:

Licitante Vencedora por Bloco:
Bloco em Disputa  Licitante Vencedora

C

Credenciada: NECTON INVESTIMENTOS SP – FILIAL BTG PACTUAL CORRETORA DE TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS S.A. – CNPJ: 43.815.158/0008-07

Licitante: AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A. – CNPJ: 08.827.501/0001-58
 

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Contratação, nos termos contidos no art. 165, da Lei n°.
14.133, de 1º de abril de 2021.
O presente documento encontra-se disponível no endereço eletrônico